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Telofon tor. 31. — 
IZLAZI SRIED8M, JPETKOM I NEDJELJOM 

znači suverenstvo 
lijansko u Tripolisu. 

i smo u prošlom broju donieli, da 
Î Bje proglasio da Tripol is spada 

lyerenstvo Italije, a ministar vanjskih 
)gala talijanskih di San Giuliano razaslao 
talijanskim poslanicima cirkular u kojem 

iže uzroke tog koraka. 

| [ bi bio, da je svaki daljnji o d p o r 
! nemoguć i uzaludan, a da je po t re -

dovršiti svako uzaludno prolievanje 
t to su Tripol is i Cirenaika konačno 
jzivno u svemu i po svemu suvere-
ilijanskom podvržene . Takovo rie-
i odgovara korist i Italije, Europe i 

Turske. Na tim temeljima podpisani 
i će odalečiti svaku dublju razrožnost 
i Italije i Turske , te će Italija moči 
njezinu clelu politiku prilagoditi ve-
interesu, koji ona ima u uzdržanju 

quo na Balkanu. Napokon Italija je 
biti susretljiva prema Turskoj i 

! nada od velevlasti da će jednodušno 
da se Turska mudro i konačno 

l radi njezinih istinitih interesa i onih 
i izobraženoga svieta. Na svaki način 

i će u tom smjeru raditi i pokazat 
mna na mir, kao i na to , da p o -

najmoćnijim sredstvima te ga u 
\ vrieme silom izvojšti. 

Ivako cirkular talijanskog vanjskog 
pstva, koji je začudio cieli sviet, jer 

učinila nješto š to se nikada nije 
iilo u medjunarodnom životu naroda, 
'udja država svrgava zakonitog vla-

a zakonitim p rog las i l e svoga u zemh> 
nije njezina i koju nije podvrgla. Ne 
nego Italija nije zaposjela u toj zemlji 

;oliko mogu pustošiti topovi sa b ro -
, U nutrini zemlje Italija nema ništa, a 

komadić obale mora držati velikim 
i u krvi i novcu. 

Odje se tu može govorit i još q oku-
, a kamo li o pripojenju i proglašenju 
ikog suvereni ta! 
Vledjunarodni pravni običaj je najprije 
l stanovitu zemlju i tekar ratom pri-

na mir slabijega i mirom doći do po -
i te zemlje. Dakle najprije zaposjednuće, 
l mir, onda pripojenje. 

Uviek je to tako bilo, pa i u poslu 
8-Hercegovine Turska se tom pos tupku 
;odila. 

Italija radi o b r a t n o : ona proglasuje 
i i pripaja sebi zemlju koju nije za-
i i koje nema. Na početku rata čini 

Sto se ima raditi nakon ra t i . 
samo nego Italija pripaja sebi 

zemlju kad se stanovnici proti njoj 
kad se proti njoj bore , kad su oni 
i stranka i kad bi oni morali uživati 

rava ratujuće stranke. 
"I medjunarodnom životu postupanje 

je nečuvena stvar, koja kad bi se 
nila u savjesti naroda, ne bi nijedna 

i bila s jeguma svoga posjeda, pače 
Više li. pr. Austrija bi mogla na prav-

temelju starijeg svog posjeda progla-
dio gornje Italije svojim i postupat i sa 

i stanovnicima kao sa buntovnicima, 
o bi mogle i druge države. A onda kamo 

stupanje Italije dovelo Europu ? 
Nije moguće da velevlasti odobre sta-
! Italije i njezin najnoviji čin. One su 

I prepustiti Tu r sku i Italiju da ratuju, 
i se mogle proglasiti neutralnima 

prisiliti ratujuće stranke na stanovito 
*%no zemljište za rat. Ali da će one 
cionirati nješto š to nije ni u povjesti, 

• običaju, ni u pravu utvrdjeiio, to je 
nemoguće osim da Turska na to pristane, 

Turska pristati neće jer nemože. Kao što 
"ilijan tako bi mogao sutra Rus, pre-

i Bugar, Austrija pa i Grčka. Kad bi 
&a pristala na zahtieve talijanske, zna-
bi da je više nema. A kad bi velevla­

st' Pristale na zahtieve Italije i htjele prisi-
Tursku da pristane, značilo bi to da 

ratno stanje u Europi nema počinka ni 
* r a j a : jednostavno bi vladala sila jačega. 

A do toga nije se još ipak došlo da ugo­
vori ništa ne vriede. 

1 kad se sve to uvaži nemože se raz-
tumačiti korak Italije, nego stanjem na ra­
tištu. 

Italija je našla jak odpor , uprav ratu-
juću stranku i cielo pučanstvo neprijatelj­
ski razpoloženo oružjem u ruci. Ona se 
jedva drži obale, i ako ovako ustraje ona 
je izložena silnim žrtvam i neizmjernom 
trošku. Ona zna danas i predobro , da će 
Tripolis nju baciti za dugi niz godina it 
Europe . 

Prema tomu ona hoće da ovo teško 
stanje za nju svrši. Ona se silno naoruža­
va, njezini brodovi križare po egejskom i 
jadranskom moru, ona sudi i zrnom olo­
vnim ubija urodjenike, tobož buntovnike. 

Misli Italija da igra tešku i nesretnu 
igru pa hoće da ju svrši. 

Proglašenjem suvereniteta nad Tripoli-
som i Cirenaikom Italija hoće da iznudi 
svršetak, mir, a možda i uspije. 

I evo kako. Italija od sada unapred 
smatrat će svakog Arapa i Tripolitanca 
buntovnikom a ne vojnikom ili čovjekom 
dužnim da se pokorava svojem Sultanu, 
svojoj domovini . Ona će strieljati svakoga, 
a neće nikoga smatrati zarobljenikom. 

Nego ni to joj neće mnogo pomoći i 
za to ona hoće da iznudi od velevlasti pri­
tisak na Tursku. Tko pročita pomljivo ta­
lijansku okružnicu, naći će u njoj prietnju, 
da će po Italiji biti poremećen status quo 
na Balkanu, ako velevlasti ne prisile Tur­
sku na mir. 

Prema tomu može biti da je tripoli-
tanski rat početak velikih zapletaja. 

Teško da Italija iznudi što želi. Pa 
nesmiju začuditi glasovi da Rusija pojačava 
vojsku na granici Austrije. 1 duge države 
na Balkanu pripravljaju vojske. Javlja se da 
je i austrijanski ministar rata bio obaći 
posade na granici prema Italiji. Talijansko 
brodovlje križari. 

Tko zna da Italija, kad je jednom na-
sjela, ne traži da u mutnom lovi ? 

U Tripolisu joj nije ni dobro ni lahko, 
pa valjda želi da i druge zaplete, ne bi li 
joj pomagali bilo iz ljubavi, bilo iz straha 
težkih i sudbonosnih posljedica sveobćeg 
europejskog rata. 

Da li Italija dobro računa vidit će se 
prilično brzo. 
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Velika odgovbrnost , što ju imadu i 
vlada i parlamenat .prema narodu, iziskuju 
i-drave i normalne pri l ike. Poradi toga je 
potrebna reforma poslovnika, koju bi tre­
balo što prije p ro tes t i . Ako to u najsko-
rijem roku ne podjk za rukom, to bi bilo 
poželjno, da se toSITza doglednu budućnost 
njegova djelotvornost oživovori. 

U Austriji nefmože se ni pomisliti na 
veliku jednu većinjk koja bi imala samo 
državu na umu, isJ> tako nema govora ni 
o jednoj političko/fevećini u parlamentu koja 
bi imala jedan jedifi pajlamentarni i poli­
tički program. T r f t a naći jednu većinu, 
koja je slobodna i p o d narodne jednostra­
nosti i u takovu \»ćinu može svaki stupiti, 
tko se nalazi zvanim da radi i tko hoće da 
radi. Vlada traži oMaJcovu većinu u parla­
mentu. Ovakova vfćina učfrtfJa^H i ^izpu-
njavala dužnost ne» samo p r e m a ^ ^ ž a v i - i 
biračima već prema sebi samoj, to jest 
prema parlamentu. 

Istina je, da »u nekonsolidiranim pri­
likama u parlamentu u prvom redu krive 
prilike u Češkoj. Zato vlada stoji na staja­
lištu, da te prilike *treba što prije urediti. 
Nu ove se prilike ne dadu urediti ni silom 
ni odlukom vlade. Do toga je uvjerenja d o -
~ao i njemački i češki narod u Češkoj. 
Uvaj se spor može samo onda riešiti, ako 
to hoće oba naroda, ak ; oni slobodno i 
sami dodju do uvidjavnosti, da treba taj 
spor riešiti. U tom smislu vlada uz pripo­
moć namjestnika kraljevine Češke kneza 
Thuna i radi. Vlada pak će na dva načina 
podupirati ovo izmirenje izmedju oba na­
roda. U jednu ruku indirektno da politički 
djeluje kroz pax l a i ^ma i_a u drugu ruku 
di rektno: objektivnog upravom. 

Vlada će nastojati, da kod razdražlji-
vosti obiju naroda gleda da svim narodnim 
sporovima stane na put. 

Ministar predsjednik polemizuje onda 
sa češkim radikalima, a onda prelazi na 
pitanje o skupoći stavljajući se u pitanju 
činovničke plače na stanovište : a plaća što 
bolja. 

Program nove vlade. 
U ponedjeljak ministarstvo grofa StUr-

gha predstavilo se parlamentu. Ministar 
predsjednik grof Sttirgh razvio je program 
svoje vlade. Češće prekidan od čeških ra-
dikala šef novog kabineta je r e k a o : 

Program vlade označen je u priestol-
noj besjedi, u kojoj je sadržan čitav ni; 
vanredno važnih zadaća za državu. Jedna 
od najvažnijih tih zadaća je riešenje zakon­
ske osnove o obranbenoj reformi. Nadalje 
treba provesti čitav niz gospodarskih refor­
ma. Tu u prvom redu treba da se u kući 
primi novela o .vodogradnjama. 

Nadalje treba da se rieši zakonska 
osnova o strukovnim udruženjima te važna 
zakonska osnova o socijalnim reformama. 

Za sve ovo ukazuju se silne potežkoče 
u parlamentu i da se ove uzmognu svla­
dati, treba da u parlamentu zavladaju nor­
malni odnošaji. Prilike moraju da budu t 
parlamentu zdrave, da se uzmogne ovaj 
golemi posao absolvirati. Zadaća i skrb 
m o d e m e države silno se promienila i briga 
i zadaća države silno se uvećala. No za­
daće i obveze modernoga gradjanina u ve­
liko su i porasle u istoj mjeri, kao one 
države. Nu državljani ne smiju da smatraju 
vladu, koja reprezentira državu, kao nešto 
tudje. Za to je tu parlamenat da prema u-
stanovama ustava rieši zadaću, koja je o-
pet njemu namienjena. Parlamenat nije sam 
sebi svrhom, već je ovdje da koristi narodu 
j državi. Parlamentarizam zvan je da služi 
državi. Parlamenat, koji se ovoj svojoj za­
daći otudjuje, sam sebi podkapa temelje. 

Prešlo se na izbor starješinstva, 
premda sadašnjemu mandat još godinu 
dana traje. Starješina Car moli skupštinu, 
neka pusli s vida sve osobne obzire i 
samo interes hrvatskoga sokolstva neka 
drži pred očima. Izpao izbor bilo kako, 
on zaklinje svakoga Sokola, neka ne p o ­
vlači iz toga kakovih konsekvencija, pa 
da se odrekne sokolstva. Polaže sudbinu 
Saveza u ruke skupštinara. 

Na to je jednoglasno izraženo dr. 
Lazaru Caru povjerenje i zahvala za nje­
gov dosadašnji rad, a ujedno je umoljen, 
da i nadalje uztraje na povjerenom mu 
mjestu. Kad su težkom mukom pristali na 
molbu skupštine, da će na svom mjestu 
ostati, ali samo do izmaka sadašnje p e ­
riode, podstarješina Pilar, tajnik dr. Janeček, 
blagajnik Juračić, izjavio je dr. Car, da 
se odazivlje želji skupštine i da ostaje 
za sada na svom mjestu. 

Kad se je obče radosno klicanje 
slegfo, pristnpi k starješini izaslanik spljet-
skoga Sokola dr. Bulat, te predade d.ru 
Caru srebrni lovor-vienac u znak pri­
znanja za njegov rad uz nekoliko bra-
tinsklh srdačnih rieči i uz obče klicanje. 

Smutljivac mladi Mazzura nije ni 
došao na skupštinu. Njegovo nedostojno 
rovarenje izazvalo je jednoglasnu osudu 
cijeloga sokolstva. Nije ga od blamaže 
spasila ni pomoć „Obzora" koji je agi­
tirao proti d.ru Caru i tim što je dr. Car 
predsjednik Marijine kongregacije. Mišad 
dobiše ovim dobru lekciju da ne izlaze 
iz svog duplja. 

Skupština hrvat, sokolskog 

saveza. 

U nedjelju — kako već u kratko 
javismo — obdržavana je u Zagrebu 
skupština hrvatskoga sokolskoga saveza, 
za koju je, uslied nekih pojava, u sokol-
stvu bilo vanredno zanimanje. Prisustvo­
valo joj jedno 80 izaslanika. 

Skupštinu otvorio je starješina saveza 
dr. Lazar Car. Osvrnuo se je na posto­
jeću krizu izmedju starešinstva saveza 
uprave zagrebačkoga Sokola. Iskreno žal 
što je do te krize došlo, jer trvenje iz 
medju ovih dviju korporacija moglo bi 
hrvatskom Sokolstvu mnogo naškoditi. 
Osvrnuo se je i na novinske polemike, te 
izjavio, da je on sa svojom izjavom htio 
upozoriti Sokolstvo, da navale na stare-
šinstvo ne budu ma čije sredstvo proti 
Sokolstvu, nu time nije htio reći, da sta-
rešina zagrebačkoga Sokola radi proti 
Savezu. 

Na to se razvila vrlo živahna debata, 
u kojoj su najviše sudjelovali dr. Vinković 
iz Karlovca, dr. Magdić iz Varaždina, di 
Gojtan iz Gospića, dr. Papratović iz Osieka, 
dr. Gavrančić iz Virovitice i drugi. Svi 
su išli za tim, da se odkrije pred skup­
štinom sve, o čem se potajno šapnće 
u javnosti prigovara. Varaždinski starješin; 
dr. Pero Magdić pozvao je izaslanike 
bratinski umolio, neka iznesu sve, što sma­
traju, da je starješinstvo pogriješilo 
vršenju svoje dužnosti, ili u računima ma 
koji izdatak, koji je suvišan ili nekorektan, 
da se stvar ovdje izvidi i razpravi i J 

se sporu kraj učini. 1 zastupnici drugih 
družtava govorili su u istom smislu. Pri 
govora ne bijaše i na to je izvještaj 
primljen na znanje, računj odobreni te 
starješinstvu podieljen absolutorij. 

Sporazum za Maroko. 
Pogibelj, koja prietila svjetskom miru 

radi maročkog pitanja, minula je. Francuzka 
Njemačka sporazumješe se. Na temelju 

tog sporazuma protektorat Francuzke nad 
Marokom počima prvim siečnja 1912. Fran­
cuzka moći će da pripomaže maročkoj 
vladi u uvadjanju reforma administrativnih, 
sudbenih, ekonomskih, financijalnih i voj­
nih. Njemačka dobiva gospodarsku slobodu 
u Maroku. Francuzka obvezuje se da neće 
stavljati carina na izvoz ruda. U maročkoj 
banci dobiva Njemačka zastupnika u pred-
sjedničtvu i u ravnateljstvu. Njemački in­
dustrijalci smjeti će graditi male željeznice 
do glavnih pruga. Francuzki diplomati za-
stupat će Maroko u inozemstvu. Sporove 
medju Francuzima i Niemcima riešava me-
djunarodno sudište u Haagu. 

Francuzka za odštetu odstupa Njema­
čkoj u Kongu komad zemljišta od 300.000 
kilometara četvornih, a Njemačka Francu-
zkoj od svog Kameruna 16.000 kilometara 
četvornih. 1 ako je u Kongu dobiveno ze­
mljište veliko kao Pruska, ono nema veće 
vriednosti, pa je zato medju Niemcima ve­
liko nezadovoljstvo. 

Iz hrvatsKih zemalja. 
Banov ina pred izborima. 

Tek je hrvatski sabor razpušten, iz­
borni rad počeo je punom parom. Ban 
Tomašić hoće da provede izbore na brzu 
ruku, misleći valjda da će stranke zateći 
nepripravne i požeti bolje plodove. Ali 
stranke računaju kao s gotovom činjenicom 
da će se izbori obaviti još ovog mjeseca 
i prama tome udesuju svoj rad. 

Stranka prava već je sastavila listinu 
kandidata te će poći u izbornu borbu 
skoro u svim kotarima. Ujedinjenje pra-
vaša provedeno je, a pecat tom ujedi­
njenju dali su saborski klubovi obih frak­
cija koji se d n t 7 ov. mj. fuzioniraše u 
jedan klub. [Starina dr Banjavčić, ganut 
nad krasnim prizorom sloge pravaške, 
reče, da će radosno umrieti, uvjeren, da 
za sobom ostavlja nastavljače u radu za 
ujedinjenje naroda. 

Izgledi hrvatsko-srbske koalicije mora 
da su vrlo jadni, kada je gurnula napred 
grofa Kulmera da sazove medjustranačku 
konferenciju, u svrhu sporazuma opor­
benih stranaka. OdazvaŠe se koalirci, pra-
vaši, socijalisti, seljačka stranka i neza­
visni klub, dočim od srbskih radikala nije 
bio nitko, jer poziv nije p ravodobno 
uručen. Sve na konferenciji zastupane 
stranke složiše se u tome, da će se kod 
idućih izbora podupirati u svim onim 
kotarima, gdje je to potrebno, da se one­
mogući uspjeh vladine stranke i pristaša 
sadašnjeg režima, tek su pravaški izaslanici 
izjavili da moraju ovaj zaključak predložiti 
poslovnom odboru i onda će se o njemu 
zjaviti. 

Prvi kandidat pao je od strane stranke 
narodnog napredka, to jest Tomašićeve, 
u osobi odj. predstojnika za pravosudje 
Broschana, i to za Osiek donji grad koji 
je prošlog puta birao pok. dra Neumana. 
Drugi je kandidat od strane koalicije, u 
osobi dra Badaja za izborni kotar petrinj-
ski, zastupan dosad od mladog Mazzure, 
koji je svoju zastupničku karijeru svršio 
tako brzo i tako n e s l a v n n . 

Srbske pretenzije . 
Bosanski sabor ponovno prolazi jednu 

krizu. Izazvaše je i opet srbski zastup­
nici, a posljedicom je bila radna nespo­
sobnost sabora. 

Na dnevnom redu saborske sjednice 
od 4 ov. mj. nalazila se zakonska osnova 
o gradjenju, održavanju i upravi javnih 
puteva. Vlada je iznijela svoju osnovu, a 
odbor za komunikacije i javne gradjevine 
proveo je u osnovi neke izpravke. Medju 
ostalim izpravcima ima u § 15. zakonske 
osnove tedenciozan jedan umetak, što su 
ga srbski članovi odbora f u r t i m uvrstili 
u osnovu: da se naime imadu svi javni 
napisi na cestama izpisati najprije ćirilicom, 
pa tek onda latinicom. Takovi napisi na 
javnim mjestima imali bi da dokumentiraju 
prevlast i prvenstvo srbskoga elementa u 
Bosni. Ali su se srbski članovi odbora 
za komunikacije kasnije dosjetili, da bi se 
dalo još nešto više furtimašiti u ovu 
osnovu. U odsutnosti hrvatskih odborskih 
članova zaključili su, da ima zadnji stavak 
§ 15. osnove glasiti ovako : „Svi javni 
napisi na cestama izpisuju se ćirilicom, 
arabsklm slovima l latinicom u srbsko-
hrvatskom jeziku". 

Sasvim je jasno, koja bijaše teden-
cija^ovom furtimaškom postupku srbsko-
pravoslavne saborske gospode. Htjeli su, 
da u jednoj sasvim nepolitičnoj, gospo ­
darskoj osnovi prokriomčare zakonito pri­
znanje prvenstva „srbskome pismu" i »srb-
skome jeziku", a da uzmognu u slučaju 
kakove protimbe u plenumu sabora po ­
mutiti sklad i disciplinu u muslimansko-
hrvatskom bloku, umetnuli su u osnovu 
takodjer „arabsko pismo", da se tako mu­
slimanima namazu oči. 

Hrvatski i muslimanski zastupnici u 
znak prosvjeda proti takovom postupanju 
ostaviše sabornicu, te je tako sabor bio 
nesposoban za rad. 

Smrtna b o r b a Hrvatske. 
Pod ovim naslovom izišao je u zad­

njem broju bečke smotre „Oesterreichische 
Rundschau" članak zagrebačkog novinara 
Dorotke. Ovo ime nije novo našoj javnosti. 
Dorotka je pod Rauchovitn režimom bio 
zdušan propagator umonističke misli, pa bi 
za to i ovaj članak, koji je težka osuda 
unionizma, mogli s lobodno nazvati „lzpo-
vjed jednog unioniste". 

Pisac izjavljuje, da je ovaj članak 
ekscerpt iz jedne oveće političke brošure, 
koja će doskora izići, a napisao ju jedan 
hrvatski političar, koji je pod banom gro­
fom Hedervarjrem igrao važnu ulogu u 
političkom životu Hrvatske, a koji da je 
„dobar Hrvat, iskren unionista i nepokole­
bivo odan prejasnoj dinastiji". Svrha bi 
imala biti ovoj brošuri pokazati sudbinu, 
kojoj ide u susret Hrvatska, ako se teme­
ljito ne promjeni shvaćanje o položaju ove 
zepilje. 



tao 

i 
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Množtvom historičkih data dokazuje 
pisac, da je Ugarska kroz stoljeća, od Ko-
lomanovih „Pacta conventa" do danas , 
konsekvento provodila svoju tendenciju, 
kuja se sastoji u tomu, da se Hrvatskoj 
malo po malo podkopaju temelji, koji su 
potrebni za autonomni državni život, te da 
od nje učini ono, što nije bila u stanju 
učiniti snagom oružja, t. j . pretvoriti ju 
u drugi Erdelj, Ali je došla g. 1848. koja 
je pokazala, da Hrvatska nije voljna podvrći 
se magjarskom imperijalizmu. Magjari p r o -
mjeniše g. 1861. i s tadoše [Hrvatima nudjati 
bieli list. Nakon nesretnog rata od g. 1867. 
izpisaše Magjari sami taj bieli list i nagodba 
od 1868. bje gotova. 

Hrvatski političari (unioniste) nisu p ro ­
zreli planove Ugarske. Oni se dadoše za­
varati us tanovama o posebnom političkom 
narodu, posebnom teritoriju i ustanovama 
o pravu hrvatskoga jezika. Sva sredstva 
obrane prenesoše na „državnu zajednicu", 
pod kojom je Ugarska od vjekova razu-
mjevala samu sebe . 

Nagodba je „paradni mač sa krasnim 
držkom bez oštr ice". Iz temelja jest pogriešno 
govoriti o povredama nagodbe. Ne protiv 
nagodbe , ne unatoč nagodbi n e g o : upravo 
na temelju ove nagodbe čini Ugarska ono, 
što mi nazivamo gravaninoznim povredama 
temeljnoga zakona. Po tanko opisuje pisac 
nastojanje Ugarske, da Hrvatsku gospoda r ­
ski oslabi i narodnos tno infiltrira. Kod toga 
posla uspješno se služi Srbima. 

Drugo poglavlje posvećuje g o s p o ­
darskom izrabljivanju Hrvatske od strane 
Ugarske te iztiče, kako bi hrvatske vlade 
imale glavnu snagu posvetiti gospodarskom 
ojačanju naroda. Članak završu je : Danas 
je ugarski polip svoje krakove tako omo­
tao oko Hrvatske, da su pojedine sisaljke 
ijegove prodrle do mozga naroda. On za-

voljan pazi na kucaje svoje žrtve i strpljivo 
:eka na svaki nepromišljeni kretaj, koji 
prav) mučeno, n e s l o ž n o i razburjeno bjće, 
da pojača svoj pritisak, dok mu pucanje 
njegovih kostiju ne pokaže, da je smrt 
nastupila i on ostao pobjednik. 

H r v a t s k o - s l o v e n s k i k lub proti v lad i . 

Pr imamo iz Beča 8 s t u d e n o g a : Pod 
predsjedanjem zastupnika dra ŠušterŠića 
obdržavana je danas sjednica hrvatsko-
slovenskog kluba. Dr. Šušteršić je obširno 
izviestio o konferenciji koju imao s mi­
nistrom predsjednikom. Razvila se živahna 
debata te je pao predlog, neka hrvatsko 
slovenski klub zauzme prama vladi grofa 
Slttrgha najžešću opoziciju. Glasovanje o 
predlogu odgojeno je. 

ska pukovnija odlazi iz Varaždina, Čakovca 
i Zagreba u Steinamanger. 

P r o m j e n a u vo jn im p o s a d a m a u 
Da lmac i j i . 

U 15. sarajevskome zboru 1/61 ba -
taljon prelazi iz Foče u Kotor. U 16. 
dubrovačkome, zboru ponovno se ukida 
podjela, koja je postojala od 1907 godine, 
pješaštvenoga regimenta br. 22 na s je­
vernu i južnu skupinu, a ujedno se raz-
pušta regimentski š tab južne skupine. 
Regimenski š tab i 3 bataljon ovoga regi­
menta prelazi u Spljet. Premještaju se j o š : 
2/52 bataljon iz Stoca u Dubrovnik, 4 /58 
bataljon iz Crkvica u Foču, 3/69 bataljen 
iz Bileća u Hercegnovi, 2/72 bataljon iz 
Budve u Prčanj, 1/91 bataljon iz Prčanja 
u Tivat, 2 /95 bataljon iz Tivta u Foću, 
1/98 bataljon Iz Kotora u Budvu. 

P r a v a š k a o m l a d i n a u Grazu. 
„Starčević" pravaški akademski klub 

u Grazu izabrao je za zimski semestar 
ove šk. god. ovaj o d b o r : predsjednik 
Bosnić Ante, t ehn ik ; podpredsjednik Ma-
rinković Pavo , medic iner ; tajnik Nemanić 
Anton, medic iner ; blagajnik Dujmović 
Zvonimir, pha rmac i s t ; knjižničar Jugović 
Delimir, mediciner. Za revizore izabrani 
s u : Bulat Petar, filozof, Jeličić Rikard, 
filozof i Pasini Josip mediciner. 

S t a r č e v i ć a n s k a a k a d e m s k a m l a d o s t 

u Z a g r e b u . 

Starčevićanska akademska mladost u 
Zagrebu izabrala je za zimski semestar 
1911/12. ovaj o d b o r : 

Nikola Zadro , filozof, predsjednik; 
Tuna Brajković, pravnik, podpreds jednik ; 
Zlatko Prebeg, pravnik, tajnik; Viktor , 
Ramov, pravnik, blagajnik; Mile N. BudaJfc, 
pravnik i Grga Hečimović, filozof, odbor­
nici, Bariša Smoljan, pravnik i Ante; J u r 
jević, pravnik, revizori. 

klupi . 

DOMAĆE VIESTI. 

T e l e f o n s k i s p o j D a l m a c i j e . 

Doznajemo, da je već izradjena 
osnova za telefonski spoj Zadar—Kotor 
sa nuzgrednim prugam. Za ovaj dio tele 
fonske mreže predvidjen je trošak od 
K. 600.000. Ove svote ne ima posebice 
u proračunu za god. 1912. i težko da se 
nastajne godine započme sa gradnjom ako 
par lamenat ne dozvoli izvanredan kredit. 

Glede telefonskog spoja Dalmacije 
sa monarhijom izvidi bili bi, kako se 
glasa, već dokončani . Podmorska žica 
(kabel) ne bi spojila direktno Zadar sa 
Pulom, nego bi od Zadra kabel išao do 
Paga , kroz P a g bi se žica nastavila po 
kopnu , dok bi podmorski kabel opet proslie-
dio do obližnjeg otoka i t d . ; dakle pravi 
interinsularni telefon, valjda predteča in-
terinsularne željeznice. Troškovi za ovaj 
dio telefonske pruge iznašaju 700.000 K. 
Nema kudkamo, Dalmacija je jedan otok . . , 

P r o m j e n e u z a g r e b a č k o m v o j n o m 
zboru . 

Na proljeće obavit će se običajne 
p romjene u posadama. U trinaestom — 
zagrebačkom — vojnom zboru takodjer će 
biti promjena. Nakon mnogo godina dolaze 
hrvatske pukovnije u Beč, i to pješačka 
pukovnija br. 16 iz Bjelovara, a isto tako 
• pješ. puk. br. 39, koja je sada u posadi 
u Brodu na Savi. Napokon će dragunska 
pukovnija iz Rume i Mitrovice biti premje­
štena u Brno i Goding. 97. pješačka pu­
kovnija (Slovenci) dolazi sa 2 bataljuna iz 
Trs ta u Bjelovar, a jedan bataljun u Karlo­
vac. 52, pješačka pukovnija 2 bataljuna iz 
Budimpešte u Brod. 2. bataljuna 70. pje­
šačke pukovnije odlazi iz Karlovca u T re -
binje. 1 bataljun 78. pješačke pukovnije iz 
Osieka u Brod. 12. hrvatska ulanska pu­
kovnija dolazi nakon mnogo godina iz 
Stolnoga Biograda u Varaždin i Čakovac 
u Hrvatsku. 9. husarska pukovnija dolazi 
u Mitrovicu, Rumu, Indiju, Zemun i Bjelinu 
11. dragunska pukovnija odlazi iz prnje 

vedenih mjesta Slavonije u Brno. 5. ulan-

O Kotaraš na obtužn ičko j 
Primamo iz Sinja 7. ov. mj : 

Amošiije demokratske perjanice po 
svomu kavazu Nikoli Vidaku prikovaše na 
obtuženičku klupu župnika Kotaraša, što bi 
nedavno, kad je odbio tvom i napadaj Vida-
kov, istome bio dobacio , da je „furda Tr i -
palova" . Tužitelja zastupao dr. Grisogono, 
dočirn je O. Kotaraša branio dr. Frano 
Marović. Sva tri svjedoka, od tužitelja 
navedena, izkazaše da o. Kotaraš nije rekao 
inkriminiranih rieči. Sudac je o. Kotaraša 
riešio obtužbe, a tužitelja osudio da plati 
parničke troškove. % 

Koncerat „Zoran. ća". 

„Zoranić" hrvatsko pjevačko-glazbeno 
družtvo u Zadru priredjuje u subotu dne 
11 s tudenoga 1911. u dvorani Hrvatske 
čitaonice u 8 sati u večer koncerat kojem 
sudjeluje družtveni pjevački oktet, druž-
tveni učitelj g. Balcar, gdjica M, F a b b r o -
vich na glasoviru, g. Tocilj na guslama, 
gdjica. M. Zach u solo pjevanju i gosp. 
F. Lederer, učitelj, u pratnji. 

Komisari jat u Visu ? 

Primamo iz Visa: Vidi da se i naš 
vitez ne nada najboljem uspjehu njegovih 
nepodobšt ina i intriga prigodom obćinskih 
izbora, jer doznajemo iz pouzdana izvora, 
da se je ovih dana uredovno c. k. Vladi 
ponudio, da će bit vjeran, ponizan, po­
slušan, da će im u svemu ugadjati, a 
neka ona uništi cieli izborni elaborat i 
imenuje njega „viteza" komisarom. Još se 
ne bi htjelo nego to, da bude naša ob-
ćina sasvim upropašćena, jer vitez nespo­
soban da upravlja, a Marasović, čiji že­
ludac ćak i nikel probavlja, non la vor­
rebbe più cotta di questa. 

Čujemo, da će se vlada pobrinut da 
traži živu vodu u predjelu Kuta. Neka 
samo dobro pazi komu to povjerava, da 
ne bi i tamo, kako i u Maloj bandi, pod 
upravom nadinžinira Marasovića, jedna 
ciev od 10 metara, jedna pumpa i nešto 
ograde stajalo 12000 dvanaesthiljada kru­
na, a voda slana da je ni živine ne piju. 
— Davor. 

Kolera u Hrvatskoj j o š uviek ne 
j e n j a v a . 

Opet su prijavljena dva nova slučaja. 
Iz Bečmena odaslana su bakterioložkom za­
vodu dejekta putujućeg staklara (pendžeraša) 
Pavia Jokela koji je onamo bolestan stigao 
dne 1. ovog mjeseca, a u noći od drugog 
i trećeg preminuo pod svim sumnjivim zna­
cima kolere. 

Iz Sviloša poslana su opet dejekta V. 
Kolica, koja po svim znacima pokazuju, da 
se radi o azijatskoj koleri. 

Bakterioložki zavod u velike je sada za­
bavljen iztraživanjem savske vode, koja je 
grabljena u cielom potezu Save sve od 
Zemuna do Broda, da se konstatira dokle 

siže zaražena voda, te da[ 
uzmognu poduzeti potreb 
uporabe savske vode. 

IZ GRADA i OfKOLICE. 

J e d n a o b l j e t n i c a . S , l t r a n a dan sv. 
Martina pada obljetnica oj 1 0 g a ( | a „ a 

je god. 1887 prestala hara t i b o ] e s t ospica, 
koja je uništila cviet mlad ) s t j n a § e g a gra­
da. Liepo je da naš Šiben |< U Z ( j r ž i običaj 
da se sjeća onih nemilih z | o d o v i n a j ž r t a v a , 

se prema tome 
ne mjere glede 

1 Skradinu. Za, 
ludnici car. vieća 

je ministra trgo 
Skradinu. U u-

n dio obale bio 
tog doba nije 

Za gradnju oba l e 
stupnik Dr. Duiibic u s 
od 7 tek. mj. interpelirao 
vine glede gradnje obale i 
pitu iztiče se, kako je jedi 
sagradjen još 1909, a o 
vlada ništa poduzela za j l red jen je drugog 
diela ne manje važnog o đ f p r V 0 g . Rad 
uredjenja ostalog diela o b i l e s U n 0 t r p i p r o _ 
met, a morsko žalo sa vefc s k o r o p o r u § e . 
nim drvenim spojem" o j T a j u d i e | a o b a | e 

pruža žalostnu sliku z a p u f f i [ e n o s t j 0 n o g u -
bavog kraja. Stanje je o J a ] e takovo, da 
spriečava svaki razvoj Mprneta i trgovine 
i osim toga predstavlja Pogibelj za život 
ljudi. Navodi se dalje u tJSjtu, da je krasni 
vodopad Krke u neposrednoj blizini Skra­
dina, kamo svakdano d o R z e parobrodi i 
jachti stranaca, koji, koIjL 0 se god dive 
veličanstvenom prizoru vodopada , ne mogu 
da se dovoljno načude, | a d u Skradinu 
vide toliku zapuš tenos^r t Jd strane vlade. 
Danas t*gleda j r-»J*rv1ada hoće da se brižno 

podignuće prometa stranaca, ali 
yto nedokazuje ni postizava podržavanjem 
žalostnog stanja obale u Skradinu. Na kon­
cu se pita ministra, da li kani odrediti, da 
se tom stanju stvari na kraj stane i ta se 
hitno započme sa izgradnjom ostalog diela 
Skradinske obale. 

Redar Bumber , koji je bio uapšen 
radi nagle smrti pok. Ante Cičmira, pušten 
je preksinoć na s lobodu. 

T r g o v i n a narodnih rukotvorina g. 
Marka Jakovljevića preselila se u dućan 
naprotiv Maloga Trga, u kući ud. Zuliani. 
Dućan je liepo uredjen te je ures glavnoj 
ulici. 

P a z a r sv . Dimitrija, obdržavan prek­
jučer u Konjevratima, b io j e slab. Dognano 
je bilo. nešto svinja.—— «¿¡1--

D o z v o l j e n u v o z ^svinja. Namjest-
ničtvenom odlukom dozvoljen je uvoz 
svinja iz kninskog i benkovačkog kotara za 
klanje i za razplod. 

Gospodarski pregled. 
N a z a d a k p o l j o d j e l a c a . 

Jedan od uzroka skupoći jest i p o ­
stepeni nazad poljodjelskog elementa u 
narodnom gospodars tvu, a u porastu istog 
u industriji, rudarstvu, trgovini i prometu. 
Broj poljodjelaca pao je po zadnjem p o ­
pisu u 
Austriji od 64-4 na 60-9% 
Ugarskoj 71 6 9 7 „ 
Njemačkoj „ • 37-5 35 2 , , 
Švicarskoj 37-4 „ 30-9 „ 
Belgiji 22-9 „ 2 1 1 „ 
Nizozemskoj 37-7 „ 30-7 „ 
Švedskoj 54-0 „ 48 -9 „ 
Norvežkoj 49-6 41 „ 
Sjed. Am. Drž. 38 3 5 9 „ 

Francuzka i Italija jedine po cazuj'u pri-
rast u broju p iljotljelaci. 

Nasuprot u industriji i ud; rstvu p o -
većao se broj radnih sila u : 
Austriji od 2 1 0 na 23-9% 
Ugarskoj 12?4 1 3 6 „ 
Njemačkoj 37-4 40- „ 
Švicarskoj 41.6 44-9 „ 
Belgiji 38-2 41-6„ 
Nizozemskoj 3 2 2 * 33 7, , 
Danskoj 22-9 27-7 „ 

Isto tako porasao je postotak radnih 
sila u trgovini i prometu. 

U glavnome uzeto, možemo si teme­
ljem prikazanog novčanog materijala pre­
dočiti jasnu sliku, odakle izvire neprestano 
poskupljivanje živežnih produkata. Pol jo­
djelski elemenat sve više napušta svoje 
pravo zvanje, te še natiskuje u industrijska 
i ina poduzeća i dok se s jedne strane 
stvara hiperprodukcija radnog elementa, 
s druge strane ponestaje sve više radnih 
sila u narodnom gospodars tvu . 

Posjedica toga je ne samo ta, da se 
uslied pomanjkanja radnih sila ne crpi 
snaga zemlje onako, kako bi to trebalo, 
već ostaju i čitavi kompleksi tla neobra-
djeni, a korov i drač jedini su im prirod. 

Nesnosne prilike tjeraju i naše poljo­
djelce da okreću ledja svojoj domaji i da 

se otudjnju plugu i motiki, te da u preko­
morskim krajevima traže zarade u raznim 
tvorničkim poduzećima, a imade ih na 
pretek i u domaćim industrijskim podu­
zećima. 

Ono komad zemlje što posjeduju 
prezadužen je, pa ga prodaju na vrat na 
nos, go tovo u bezeienti, tudjiucu, samo da 
skucaju potrebnu svotu za prcvoz u daleku 
Ameriku. 

A što ih tamo č e k a ? Zarada istina 
nije loša, nu ipak niti iz daleka ne odgo 
vara visokim životnim uslovima, koji su i 
u Americi nastali. Nadalje je i hiperpro­
dukcija radnih sila sviju narodnost i , koje 
godimice hrle u Ameriku, učinila svoje, da 
su američki kraljevi dolara skučili trgovinu 
sa radnom snagom na minimum. 

Ovo sve zajedno učinilo je, da se 
danas u Americi šeće stotine tisuća radnika 
bez zarade i hljeba, prepušteni na milost 
i nemilost dobrih ljudi. 

Stoga bi i naši mjerodavni krugovi 
trebali da nastoje, da se tome zlu doskoči 
i da se našem seljaku pomogne pridighuti 
iz prezaduženosti i da mn se pruži mo­
gućnost, da uzmogne na svojoj zemlji če­
stito živjeti i svojim obvezama udovoljavati. 

Stvaranjem bezpotrebnog poljodjel­
skog proletarijata srćemo u sve veću g o ­
spodarstvenu prezaduženost iz koje ćemo 
se jedva moći pridignuti, ako ne odstra­
nimo uzrok. * 

H r v a t s k a r a d n i č k a b l a g a j n a u B o l u . 
Pr imamo iz Bola : U našem mjestu 

osnovana je Hrvatska radnička blagajna, 
zadruga sa neograničenim jamstvom. Broji 
već 80 članova. Upravu čine g g . : Dinko 
Matulić p . Benka, upravi te l j ; Petar Jugović, 
zamjenik upravitel ja; Antun Kraljević, Antun 
Plenković i Ivan Karninčić viećnici. Napre­
dovala i evala! 

S t r a h o d t r a n s i n s u l a r n e že l jeznice« 

Izjava austrijske vlade o trahsisu-
larnoj željeznici, koja bi imala juriti od 
Preluke do Zadra u slučaju ako Dalmacija 
ne dobije obećanog željezničkog spoja sa 
Hrvatskom, uzrujao je tršćanske trgovačke 
krugove, koji u toj transinzulamoj željez­
nici vide opasnu konkurenciju Trstu. Ta 
bi željeznica bila kadra odvući od Trsta 
veliki dio prometa, a ta bi okolnost dje­
lovala porazno na prvu austrijsku luku, 
koja i onako ima da izdrži konkurenciju 
Rieke. S jednom trećinom troškova, koje 
će proždrijeti gradnja i .uzdržavanje t rans-
izularne željeznice, dalo bi se urediti iz-
vrstnu parobrodarsku službu u Dalmaciji, 
koja bi odgovarala svim modernim za­
htjevima. 

Tršćanski krugovi uzeli su preoz-
biljno vladine izjave i bez potrebe uzru­
jali se. 

P o m o r s k a i z l o ž b a u T r s t u . 

Dne 4 ov. mj. otvorena je u Trstu, 
pomorska izložba. Ova obuhvaća ribar­
stvo, paroplovitbu, brodogradnju, gradnju 
luka, svjetionike, pomorske karte, nautičke 
instrumente itd. Izloženi predmeti — koje 
prldioneše u prvom redu Austrijski Lloyd, 
nautička akademija, škola za brodogradnju 
i p o m o r s k a ' v l a d a — bit će kasnije sp r av ­
ljeni u naročiti pomorski muzej. 

Br. 3942/a. 

Natječajni oglas. 
Otvara se natječaj na mjesto upravi­

telja kancelarije kod ove obćine, godišnjom 
platom od kruna 3000.— berivih iz obćin-
ske blagajne u mjesečne predplatne obroke 

pravom na mirovinu u smislu zakona 28 
veljače 1899 p . z. 1. Br. 8 i 27 rujna p. 
z. I. br. 32. 

Molbenice imaju biti podnesene ovom 
upraviteljstvu do 30 s tudenoga t. g. 

Sinj, 28 listopada 1911. 
Obćinsko Upraviteljstvo 

Za načelnika 
Čelmić 

Prisjednik 
Buljan 

Br. 3943/a 

Natječajni oglas 
Otvara se natječaj na mjesto redar­

stvenog povjerenika kod ovejobčine sa mje­
sečnom platom od kr. 200.— uz eventualne 
prigodne pristojbine. 

Imenovanje stalnosti sa pravom na 
mirovinu u smislu zakona 28/2 1899 p . z. 
1. br, 8 i 27/9 p , z. 1. br. 32 sliedili će 
posebnim ugovorom i uvjetima. 

Molbenice imaju biti p o d n e s e n e ovom 
upraviteljstvu do 30 s tudenoga t. g. 

Obćinsko Upraviteljstvo 
Za načelnika 

Č e lmić 
Prisjednik 

Buljan 

M a r k o M a r k o v i n a 
p l i t 

T e l e f o n 9 3 . = 

Skjadište i Zastupstvo 
P e ć i i š p a r h e r d a , 

- - - E te rn i t a - . 

C i j e v i , d i m n j a k a i p ločica 

: k e r a m i k e : 

S t a k a l a p r o s t i h i ornamentalni 

P a p e n d e k a t a n k o g i debelog, 

Z a h o d a p o r c u l a n e i t. d. 

Izravna njemačka vozna pruga ta brzim I poitaniklm 
parobrodima. 

O d p r e m a putnika 

sve strane svijeta 
Hamburg - Kiewyork 

Hamburg - Philadelphia 
Hamburg-Argentina I Hamburg-Mexico 
Hamburg-Brazlllja Hamburg-Afrika 
Hamburg-Canada Hamburg-Englatka 
Hamburg-Cuba | Hamburg-Franouika 

Zabavna pomorska putovanja. 

otok Island, na sjeverni kap I Spllzbergen. 
Vo>.nje po Nilu. 

Upute se silju I daju bezplatne. 
Hamburg-Amerika Linie, 

odio za putnike, Hamburg. 

Z a s t u p s t v o u T r s t u : H a m b u r g - Amerika I 
G e n e r a l , a g e n t u r a z a P r i m o r j e , V l a P o r p o r e 

Bolestni na plućima, na gr' 

^o :~lh©&»-~4 a-..4>e-_r4ešL-plućnih - hole" 

grlobolje, pa i u težem stupnju, tko h 

da ozdravi od zaduhe, ma kako ona . 

stara i činila se neizlječivom, neka sc ob 

na A . W o S f f s k y Berlin N. 37, VVeir 

burgerstrasse 79. Mnogobrojne zahvale J 

jamstvo za uspjeh njegovog liečenja. 

Knjižice badava. 

I . vTv &k «Ti aTa aTà aTà à' 

čitgen pcttoello 
Pribor satova, zlatarskih i optič­
kih predmeta i kineskih srebrarij 

žlica, viljuška i noževa. 
Zajamčena izradba sa 90 grama čistog srebra. 

P e e . n t a . 
Svake vrsti rezbarije u kojoj mu dra: 

kovini. 
Bogati llustrovanl olenlk. Tvorničke stalne ol( 

Šibenik,, GlaVna ulica, br. 128. 

Nuzzaslužba! 
P O S V E B A D A V A ša l jem jedan e 

gantn i iz a m e r . d o u b l e z lata odulji 
dvostruki l anac sa privjeskom ono 
koji mi pošalje 100 adresa, na koje ja 
katalog badava poslati mogu. Adrese im 
bili od obrtnika, namještenika, činovni 
i ne više od 10 adresa iz jeenog mj" 
Ovih 100 aoresa ima se točno i razgovje 
napisati na 100 bielih ceduljica u veH 
od 8 cm. širine i visine, sa naznakom 
svake a d r e s e : Ime i prezime, zanima 
mjesto, zadnja pošta i zemlja. Pošiljka i 
biti sa 20 filira frankirana te najdalje 
1. s tudenoga priposlata na 

Leop. Schaechter , B e č XVI.|4. 
L e r c h e n T e l d e r g u r t e l 5-7. 

Uspješno se oglašuj 

u „Hrvatskoj Rieči 

SHedi na četvrtoj stran 



I Z O J A V I „ H R V A T S K E R I E Č I " 
Vli« brzojavne Vitjti primljene u Jutro rano 10. studenoga 1911 

i s u d p r e d p a r l a m e n t o m 

9. s tudenoga. Zastupnik dr. Du-
elirao je danas ministra pravde 

zaplienjenili stavaka „Hrvatske Rieči" 
nedjelje 5. o. mj. <> skandalima kod 
,§ njeg suda. U interpelaciji je naveo 
ke »Više nan. je dodijalo i tražimo 
ft naše« i »Iz zemlje Ćuk'n" u pod­
aj cjelosti sa x. plienjenim stavcima, 

interpelacije šibenski zastupnik 
mi.iistra p r a v d e . 1. Je li ministru 

u'e poznato, kakovi odnošaji vladaju 
5j(Iu u Š iben iku? 2. š « o misli ministar 

učiniti, da se o.ini š': rdal ima 
raj? 

i p o š t a n s k e o f i o i j n n t e . 

Beč, 9. s tudenoga. Dar as je u Ho-
Mont ; I obdižavana skupština po -
kih ofeijanata ciele Austrije. Prisu-
ialo je mnogo zastupnika. Slranku 
\ ta*.upalni zasti puiki P rodan i dr. 
t i. Zastupnici . e i lobravahu zahtjeve 
anala i obeć. f,e najizdašniju svoju 

I . . . . 
Zac 

a š i p r o t i . . a g j a r o n s t v u . 

a g r e b , 9. s tudenoga . Stranka prav« 
»dgovonla je na [ n/.iv grofa Kulmera 
glede kooperacije s\ li opozicionih stra-
naka protiv vlade. L' odgovoru se kaže, 
J l se razumieva san .o po sebi, da će 
ttrjtnka prava najoštrije izstupiti protiv 
(trunke bana Tomašića, a u slučaju užih 
zbora izmedju kandidala Tomašičevog i 
candidata drugih stranaka, kao i u kota-
rima gdje stranka prava ne kandidira, 
IIučijo preporuča svojim pristašama da 
»nemoguće izbor vladina kandidata. Me 
Jjtltim i ovu prigodu upotrtbljuje stranka 
prava da ponovno pozove sve nagodbe-
jjačke stranke da prekinu sa nagodbe-

:om politikom. 

n a f t e m o r n a r e i r i b a r e . 

Ieč» 9. s tudenoga. U konferenciji 
sKih pročelnika zast. dr. Dulibič pred-
[ je, neka se zakonska osnova o osi-

mornara i ribara za slučaj bolesti 
da bez prvog čitanja ustupi od-

razpravu. Pred log dra. Dulibića 
Sr. 

C a r e v i n s k o v i e ć e . 

eč , 9 studc n g a . Ministar predsjed-
jrof StUrgh i ministar financija dr. 

Mayer imahu ko . ferencije sa zatupnicima 
arodnosti radi povišenja plaća dr-

službenicima. 

Be 

svih nar. — 
Beč, 9 studenoga. U konferenciji 

j klubskih pročelnika odredjen je radni pro­
gram parlamenta za naredna dv,*» tjedna i 
to: utorak, četvrtak i petak obdržavat će 
se plenarna sjednica, ostale dane sjednice 
odbora. Dne 22 ov. mj. ob. . . . t će se iz­
bor u delegacije. 

Beč, 9 s tudenoga . U proračunskoj 
razpravi zast. Pacher konstatirao je, da u 

I Češkoj ne vladaju odnošaji kakove je u 
svom govoru predstavio njegov klubski 
drug dr. Steinvveder. Ovaj Pacherov go­

laći se kao odraz nesuglasica u 
>m nacionalnom savezu, 

ist. Bilinski zagovarao je da se o -
>rvo Čitanje obranbene reforme još 
ložićnih praznika, proti čemu s ni-
strane nije pr igovoreno. 

n a r e n a m a g j a r s k a o p o z i ­

c i j a . 

u d i m p e š t a , 9 studenoga. U dana-
SnJoj sjednici su 227 glasova izabran je 
*a predsjednika parlamenta, na mjesto od-
% i v š e g Berzeviczkog, prvi podpredsje­
dnik Navay. U nastupnom svom govoru 
Navav je rekao, da će volju sadanje ve-

lovesti do uvaženja. 
rieči Navayeve skočila je uzru-

tpozicija povic ima: Mi smo preva­

r en i ! (Zadnji čas bilo došlo do nekog 
pakta izmedju vlade i opozicije). 

Grof Julij Andrassv mirio je uzrujane 
duhove. Košut i Justh izjavljuju svoje ne­
zadovoljstvo s Navavevim govorom. P o -
lonyi zahtjeva da sutra opozicija izjavi, 
da držanje većine ne odgovara paktu. 

Khuen i Tisza nagovarahu neka se 
predje na izbor podpredsjednika. Opozi­
cija prosvjeduje da se za podpredsjednika 
bira Tiszinog prijatelja Pavla Beothy i 
traži od Navaya zadovoljštinu, inače neće 
popustili . 

P o ž a r o s j e č k o g p a r o m l i n a . 

Osiek , 9. s tudenoga. Jutros je požar 
uništio ovdješnji paromlin. Vatru gasili su 
vatrogasci i tri kumpanije pionirskih četa. 
Prizor je bio strašan. Težkom mukom 
uspjelo je spasiti radnike. Požar je nastao 
uslied kratkog spoja. Štete ima dva mi­
lijuna kruna. Uništeno je brašna za pol 
milijuna kruna. 

A r g e n t i n s k o m e s o . 

Mletci, 9. studenoga. Parobrod , ,So-
phia Hohenberg" prispio amo iz Argen­
tine sa 650 hiljada kilograma argentin­
skog mesa. 

Tursko-talijanski rat. 
Rim, 9. studenoga. Genejal Caneva 

Izjavio je. da će poslati vojsku do oaze 
Zara. Zimi uredit će nuždno za ekspedi­
ciju, a u proljeću započet će marš u unu­
trašnjost zemlje, 

Carigrad, 9. studenoga. „Sabat i" 
javlja, da je 5 kilometara jugoistočno od 
Tripolisa došlo do boja, u kojem Turci 
potukoše Talijane. Ovi su poduzeli protu-
napadaj , ali su od Turaka bili odbijeni. 

Turci su oteli od Talijana sagra-
djena četiri artezijska zdenca. 

Carigrad, 9. studenoga. Zastupnik 
Fezana Džami beg ide u pomoć Turcima 
sa 10.000 vojnika. 

Rim, 9. studenoga. Talijansko ratno 
brodovlje poduzet će dojduče sedmice 
akciju u egejskom moru kao odgovor na 
turski prosvjed protiv aneksije. Italija na­
mjerava tamo zaposjesti nekoliko otoka. 
U Petrogradu smatra se korak Italije 
veoma važnim. Italija poduzimajuć ovo 
krši obećanje, da će rat biti ograničen 
na sam Tripolis. 

Pariz , 9. studenoga. Manovriranjem 
u egejskom moru Italija hoće da učini 
pritisak na Tursku, da prizna aneksiju 
Tripolisa i poprimi mir. Turska nipošto 
ne kani popustit . Čini se, da velevlasti 
ne će se protiviti akciji Italije. 

Berlin, 9. studenoga. Novine tvrde, 
da je tahjansfcd brodovlje već u egejskom 
moru pod zapovjedništvota-admirala Aubry. 

So lun , 9. s tudenoga. Za pojačanje 
ovdješnjih tvrdjava prispjelo je amo više 
težkih baterija. 

Beč , 9. studenoga. Ovdješnje tali­
jansko poslanstvo dementira viest, da su 
Turci preoteli Talijanima Dernu. 

P o l o ž a j n j e m a č k o g d r ž . k a n ­

c e l a r a . 

Berlin, 9 studenoga. Državni kance­
lar Bethman Holvveg držao je u Reich-
stagu govor u kojem htio obranit s tano­
vište Nlemačke u pitanju Maroka proti 
raznim napadajima, ali nije mu uspjelo. 

Berlin, 9 studenoga. Kronprinz sa 
materom i braćom poduzeo je korake kod 
cara Vilima proti drž. kancelaru Bethman 
Holvegu radi riešenja maročkog pitanja. 
Položaj drž. kancelara je neodrživ. 

E x - p r e d s j e d n i k C a s t r o . 

Bordeaux , 9 studenoga, Pronose se 
viesti, da je bivši predsjednik Venezuele 
Castro ubijen od vlastitih pristaša. 

G r č k i k r a l j u B e č u . 

Beč, 9 studenoga. Idućeg tjedna do­
lazi amo grčki kralj. 

N o v i k a r d i n a l i . 

Rim, 9 studenoga. U predstojećem 
papinskom konzistorijtt bit će imenovano 
18 novih kardinala. 

R e v o l u c i j a u K i n i . 

London, 9 studenoga. Ustaše poru-
čiše vladi i parlamenju, da se dinastija 
Mandžu mora odstraniti i ustupit mjesto 
republici, da se pleme Mandžu ima pro-
tjerat iz zemlje. 

Jučer je sabor provincije Tscili za­
ključio, da ne priznaje carsku vladu te je 
podkralju dao vremena da se na liepe 
odaleči iz provincije. 

Carski dvor sakupio je u Peking 
11.000 vojnika koji će u slučaju biega 
služiti carskoj obitelj kao zaštita. 

Ustaše zauzeše pokrajinu Fukien. 
Podkralj na vrieme je pobjegao. 

U s p o s t a v a s l a v e n s k e u n i j e . 

Prag , 9 studenoga. „Samostalnost" 
javlja, da predstoji ustanovljenje nove 
slavenske unije u parlamentu. 

Hrvatska Tiskara (0 r. Krstelj i drug.) 
Vlastnlk, Izdavatelj I odgovorni urednik: 

JOSIP DREZGA, 

VELIKA ZLf lT f lR IJ f l 

GJURO FLflNČIĆ 
YIS - - STARIGRAD - - YELALUKA 

\ ' . 
BOGATO SNABDJEVENA PODRUŽNICA 

i i i i Š I B E N I K . i i i i 

^ ( S P£ LAT ; 0 : . 

Jlustro vàn e 'cienìke 'Šalje be dava._ 

Ž e n s k e 

koje hoće, da očuvaju 
svoju kožu, naročito od 
ljetnih pjega, a koje hoće 
da dobiju i da održe 
meku kožu, neka upotre­
bljavaju kod pranja samo 
STECKENPFERDOV SAPUN 

od ljiljanovog mlleka 
(Znak Steckenferd) 

od BliROMAN & COMP. 
Tetschen a. E. 

Komad stoji 80 para, a 
dobije -*e u svim ljekar­
nama, drogerijama, par-

fumerijama itd. 

f r o n d o r f e r o r a 
alkajička 1 i r A 

Dobiva se u drogariji 

V. VUČIĆA 
- - Šibenik - -

D 
O M A L I O G L A S N I K o 

o 

ZA J E D N O U V R Š T E N J E OD 3 KEDKA U 
„MALOM OGLASNIKU" P L A Ć A S E 4 0 PARA; 
ZA SVAKI DALNJI REDAK 1 0 PARA VIŠE. 
ZA VIŠEKRATNO U V R Š T E N J E P O P U S T . — 

PLAĆA S E U N A P R E D . 

s 
s 

TKO ŽELI KAKOVU O B A V I E S T O L E D E 
NAŠIH OGLASA U . M A L O M OGLASNIKU", 
D O B I T ĆE ODGOVOR S A M O O N D A , AKO 
NAM P R I P O Š A L J E MARKU ILI D O P I S N I C U 

ZA 0 3 C O V O R . 

Knća u Varošu, ui^m^m" A ^ i ^ l ^ ZASLUŽBU feSJAS1,.«! 
na upravu lista. 121 

pod brojem ' 127. 
SLUŽBU TRAŽIŠ? K ^ k t f - og,a.siu 

K O N J c r , v i ' n e l l l : , k e ' o đ 1 0 S 0 , l i n a ' vtsok I5d cm., podpuno 
I X V , , J > ¡cdr.iv i dobar za teret, prodaje se. - Pobliže oha-
viestl u upravi našeg lista pod brojem 115 

STANOVE 1 SOBE ^ J J E M ^ * K O N J c r , v i ' n e l l l : , k e ' o đ 1 0 S 0 , l i n a ' vtsok I5d cm., podpuno 
I X V , , J > ¡cdr.iv i dobar za teret, prodaje se. - Pobliže oha-
viestl u upravi našeg lista pod brojem 115 

UČITFI IA Kimnastike traži „Hrvatski Sokol" u Zadru, 
u v i l b U H Plaća K is<)!i i I.I po si., usto- prilioda suh 
gimnastićnih vježaba te troškovi prevoza i 8 K dnevice za 
pouku ostalih sokolskih družtava u župi. 124 

k n n P P r t d a J e s v a k e v e č e , r i 1 1 Crand Hotel »Velebit, taećka • \ U I I U C I l Kospojinska glazba. 

UČITFI IA Kimnastike traži „Hrvatski Sokol" u Zadru, 
u v i l b U H Plaća K is<)!i i I.I po si., usto- prilioda suh 
gimnastićnih vježaba te troškovi prevoza i 8 K dnevice za 
pouku ostalih sokolskih družtava u župi. 124 

ULJARSKE STROJEVE KAO I PODPUNE 

UREDJAJE U SVAKOJ IZRADBI, NAJFI­

NIJA IZVJEŠĆA, VINSKE PREŠE, SVE 

VRSTI MOTORA, MLINOVA I GOSPO-

:: :: :: DARSKIH STROJEVA :: :: :: 

RAZAŠILJE 

EMANUEL I OSKAR KRAUS 

:: TRST, VIA S. NICOLO Rr. 2. :: 
BRZOJAVI : CARAUS, T R S T - TELEFON Br. 2066. 

Posjećivanja po našim inž inir ima, proračuni I nacr t i badava. 
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ĵĵ

V
 «'S ? 6 

• 1 f f ¡2 J i 
1 ° a s « i s 

W i e I - . 

- l i s H > sS 

Iz > » * :° 

I i i
 , ä I s . i ill i f f I 

«C J 

Assisa ¡ 5 2 A*» U s 
I f " . h 1 

5 c 2 *o 3 « 

I 2 1 ^ I 

I I ° w 1 

Častimo se obznaniti p. n. obćinstvo, da oko prvoga 
^dućega mjeseca 

u k u ć r č U ^ t T a ^ o r j ^ ^ ^ H o t € 4 - ^ J a . Ville" 

otvaramo 

Prodaju naše čisto vunene stote 
podpuno odgovarajuće englezkoj štofi, č i s to vunenih 
pokrivača (kuverata) i narodnog sukna, a istodobno i 

KROJAČKI S A L O N 
s a vriednim, modernim i diplomiranim krojačem. 

U stalnoj nadi, da će p. n. obćinstvo ovakovo 
poduzeće podnprieti, već unapred zahvaljujemo 

Prva Dalmatinska Tvornica 
Prediva i TKala u Šibenik^ 

PAŠKO RORfl I bRUG. 

VANJSKE NARUČBE UZ POUZEĆE, NA IZBOR. 
l i lvl^^ SE BO^IĆ 

DAROVI - IGRAČKE. URESI ZA DRVCE - DAROVI - URESI ZA DRVCĆ 

iVRTUR GRIMANI I DRUG - ŠIBENIK. 

PAPIRNICA 
IEj>E> S V . TvXJOIJ^ I s v . n i k o g a 

IGRAČKE 

http://!cdr.iv
http://!cdr.iv
file://�/uiiuci


NAŠI DOPISI. 

11 a 
hti 
pis 

D r n i š k a k r a j i n a , koncem l i s topada : 
U „S lobod i" od 27 rujna br. 77 pod ru­
b r ikom: »Primjer fratarske osvete" poznati 
„dosljednjak" iz amošnjih krajeva oborio 
se svojim ojadjelim srdcem na seoske — 
po njemu fratarske — blagajne. Zaboravio 
umetnut, na fto^u!,-ovoga puta cilja, nu, 
kad ulaze Čavoglavci, to je onda blagajna 
ona u Gradcu kod Drniša. 

Izim ono cifra navedenih u dopisu 
iz „opomena" na Čavoglavske družinare, 
uvjerio sam se, da sve drugo zlobno je 
n a p l a t o , začinjeno običnom salsom d e ­
mokratskom lažju. Sam dopisnik uvjeren 
je da valjda, fratri, u političkim izborim 
nisu vodili „glavnu rieč", dočim ponose 
se, da su uz bok sa drniškim pravašim 
kompaktno radili proti u tvaro-demokra t -
skom kandidatu sa svojim osviešćenim 
narodom. Čast im dakle zato, kad su bili 
hrabri i oduševljeni vojnici s t ranke. D o ­
pisnik neistinu tvrdi, kad kaže da su fra­
tarske pristaše Čavoglavcem prietili radi 
blagajničkog duga, jer pristaše znaše za 
zakon i s lobodu . 

Dopisnik biedi pristaše blagajne o 
rietnjam, nu kamo je ono lutao dopisnik 

Ćavoglavim i Kljacima, ako ne da 
oli i prieti, a za u tvaraško-demokra t -
og kandidata ? Dapače poznato mu je, 

-ko se ono neki u tvaro-srbo-demokrat i 
automobi lom i kočijam razvozućkaše 

iljem Petropolja , Promine, Miljevaca i 
gore noseći liber „debi torum", a to tik 

red izbore i telali zlojutro jadniku, koji 
i se osudio i misliti o pravaškom kan­

didatu. Zna još , kako su utva ro -demo-
kratski posjednici dužnicim zbiljske o p o ­
mene šiljali, koji svoj glas htjedoše dati 
za dr. Krstelja. Koji ne poslušao, zna 
danas kako mu je. 

Za dokaz, da blagajna — dotično 
po njegovu — fratri ne osvećuju se , p o -
šapljat ću dopisniku iz zapisnika glavnih 
skupština blagajne u Gradcu da je ista 
još na 7 kolovoza prose godine primila 
predlog nek se Čavoglavi izključe, a zašto, 
iz milosti bolje je premučat i . Odnosni 
predlog nije fratar stavio niti rieči p r o ­
govor io ; dakle to je bilo, kad još nitko 
u Dalmaciji nije ni sanjao o polit, izbo­
rim. Na 16 pak [srpnja ove godine ista 
skupština ope tovano zahtjevala, pod prie-
tnjom iztupa iz blagajne, ako bi uprava 
i na dalje med članstvom Čavoglavce uz­
držala. Dakle uprava blagajne, eto i ptoti 
volji preko 300 družinara, pod okriljem 
imala Čavoglavske članove blagajne i za 
nje se za živež i ove godine starala. Je 
li poš teno, da se baš Čavoglavci danas 
rugaju blagajnom, koji su zadali najviše 
brige i jada upravi , koje zadužene do 
grla ista je os lobodi la ; koji godine 1909 
najviše živeža sebi i blagu naručiše istoj 
i rad kojih fratar — tajnik blagajnik — 
za mal ne zaglavio dooiv upalu pluća, 
njih opremajuć i? 

Žali dopisnik, što su seljaka do sada 
gulili kamatnici, a da će sada „dobri 
pas t i r i " ; onda eto mu prigode da se on, 
samilostan, pokaže prama svojoj d e m o ­
kratskoj braći, jer može . . . . ta nek 
bude milosrdniji od „dobrih pastira", 

Obraća se apelom na Dalmaciju i 
hoće li se itko naći da. or^m-~^T~pStnb-
R.neJ?-ErB* ^ćrfcodno, samo neka dopisnik 
počme svojim hiljadam . . . oni narod 
osloboditi od robstva, a blagajna će mu 
stalno biti zahvalna š to bi tim lišio ju naj­
veće brige. Dopisnik hvali svoju čavoglav-
sku demokratsku perlu Matu Mikulića tog 
mladog vodju čavoglavskih demokrata . Ža­
libože što dopisnik nije pročitao u o v o g o ­
dišnjoj ,,H. K." fotografiju ovoga biednika, 
i uvjerio bi se o svojoj pogriešci, dotično 
o njegovoj „inteligentnosti" i „neust raš ivo-
sti", jer baš ta mu svojstva fale. Neka on 
zahvali baš blagajni š to mu čuva i spasila 
ono malo s i romaštva. 

Srećom, dopisnice, da ćeš brzo, kako 
čujem, brusiti pete iz Drniša, jer si puno 
zamazdio i neslogu posijao. Kaos koga, si 
htio uvriežiti med rodoljube drniške, Bogu 
hvala, nestalo ga, a kad i tebe, bit će nam 
svega, to jest, mira, ljubavi i sloge. 

M u ć , 7 s t u d e n o g a : Pravo se veli , 
koga Bog hoće da pokara, digne mu p a ­
met. Svak znade da se dr. Smodlaka, kao 
i Kraljević Marko poturčio, za inad. Mi­
slio je jadan lažju zavesti narod, pa je u 
svojim novinama buncao, bacao svega i 
svašta. Al u laži su kratke noge, plitko 
dno, gdje ruča nevečera pa i najprostiji 
težak je upoznao varakanja. Najveće pr i ­
staše, pače isti njegov proklamirani za­
stupnik Jakov Purišić, odbjegoše ga i 
svi ga drže da je ko avet. U „Pučkoj 
S lobodi" drljaju, da su bivši demokrati 
sada lole, propalice, koje nijedna ih stran­
ka nije htjela. A zašto onda gospodo t o ­
liko pišete i moljakate da se povrate u 
vaše kolo ? Mi ćemo po tenanu iznieti 
ta vaša pisma e da se vidi, kakvo vam 
je srce, da ste toliko plakali za ovim lo­
lama, propal icama. 

Znajte gospodo , da ste vi sa vašim 
lažima podigli ugled župnicim ove obćine. 
Sam narod uzporedio je svakoga, pa se 
osvjedočio, da su mu župnici najbolji 
prijatelji, jer da njih nema, ni za Boga 
znali nebi, ma nit Hrvati bili, već divljaci. 
Upoznao je narod da su neki odvjetnici, 
što je pjesnik Harambašić p i sao : privile­
girani narodni gulikože. Više dr. Smodlaka 
za po godine primi nego svi župnici ove 
obćine za svu godinu. Još obraza imadu 
drljati u „Pučkoj Slobodi" , da se župnici 
odreknu redovine. Eto je sada u Beču 
demokratski ćaća, pa neka digne svoj 
gromoviti glas, pa neka usiluje vladu da 
ukine redovinu, a plati župnike koliko 
zaslužuju prama naucima i trudu. Dr. Jozo 
je uplivan, ta njega su politički činovnici 
u Splitu poslali u Beč, pa neka uredi 
redovinu, kako je uredio splitsko kmetsko 
pitanje. Župnici će mu biti harni i odani, 
ma baš od srca. De la Joso živ bio ! 

U „Pučkoj S lobodi" ima da je Jure 
Škoko-Ljubić umro bez naredbe, jer da 
župnik bio u skitnji. I babe već znadu 
po cieloj Dalmaciji da „Pučka S l o b o d a " 
nezna otvoriti kljuna, ako ne laže, pa la­
gala je sve o Skoki Ljubicu, jer on bio 
remeta, prijatelj župnika, naglo mu pozlilo 
i naglo preminuo, da župnik, koji je blizu 
bio, nije mu mogao pomoći . Bunca da je 
jedan župnik batinom po lupao ikone. Nije 
bolan, urednice, već u Postinju gornjemu 
Don Bone Donelli sagradio samom milo­
stinjom, koju on kupi, novu, liepu i ve­
liku crkvu Imena Isusova. Pribavio je no ­
vih, liepih kipova, a stare spremio. Ako 
te andjele želi urednik „Pučke S lobode" 
ili Jure Zekan, Don Bone dragovoljno će 
im na dar ih poslati, da im kuće rese, 
da pred njima klanjaju, jer demokrati nisu 
proti vjeri, već bogoljubna čeljad, da im 
svetinja, kao obraćeniku Stražičiću, iz pera 
sieva. 

E pa da nije istina ko poštenja ne­
ma da se i sramotom diči ? Tako je 1 

OQQQQOQQQOQQQQQQ 
POZOR RODOLJUBI! 

Zahtjevajte posvugdje 
naše igraće karte 

„ P R I M O R K A " 

Prva slavenska tvornica 
igraćih karata u Ljubljani. 

A u s t r i j a * parobrodarsko M t v o na ffloiice 
„DALMATIA" 

u z d r ž a v a o d 1. m a j a 1911. s l i e d e ć e 
g l a v n e p r u p e : 

Trst—Metković A (poštanska) 
Polazak iz Trsta ponedjeljak u 5 sati pos l . odne 
povratak svake subote u 6 sati prije p o d n e . 

Trst—Metković B (poštanska) 
Polazak iz Trsta u četvrtak u 5 sati pos l i ć p o d n e ; 
povratak svake sriede u 6 sati prije podne . 

Trst—Metković C (poštanska) 
Polazak iz Trsta u subotu u 5 s a t i p o s l i e p o d n e ; 
povratak u četvrtak u 6 sati prije podne . 

Trst—Korčula (poštanska) 
Polazak iz Trsta u utorak u 5 sati pos l i ć p o d n e 
povratak u ponedjeljak u b sati prije podne . 

Trst—Šibenik (poštanska) 
Polazak iz Trs tasvake sriede u 5 pos l i e podne; 
povratak u utorak u 6 sati prije podne . 

Trst—Metković D ( trgovačka) 
polazak iz Trsta svake nedjelje u 3 sata pr. pod. 
povratak svake nedjelje u 2.30 p o s l i e p o d n e . 

Trst—Vis ( trgovačka) 
Polazak iz Trsta u petak u 5 sati pos l i e p o d n e 
povratak svaki četvrtak 8.30 prije podne . 

INSAM & PRIMOTH 
St. Ulrich, Groeden (Tirol ) . 

JtiparsHc radnje iz drVcta za crKVe 

Kipovi svetaca, oltari, propovjsdao nice 

križni putevi. razpeia, jaslice itd. 

Katalog uzoraka s cienama daje se badava. 

Za dostavu naručbe do štacije uključivo sa 

škrinjom, ne plača naručitelj. 

Hrvati ! 
Sjećajte se Družbe 

SS. Cirila i Metoda. 

Za bolestne na želudcu! 
Svima, koji prehladom ili prenatrpanjem že ludca, užitkom slabe, neprobavljive, [.... 

ili pretople hrane, te neumjerenošču dobiju ž e i u d a č n i k a t a r , g r č e v e , b o l o v e , t e ž k u probi 
s l u z , preporučamo dobar domači izkušani l i ek: 

„Hubert Ullrich'scher Krauterwein!" 
O v o biljevito v ino je sok dobrih i zdravih biljka, preparirano sa izvrstnim vinot 

jača i oživljuje probavili sustav, odstranjuje neprobavu, a p o m a ž e pravljenje zdrave krvi. 
rabom o v o g a vina u z g o d n o doba odstranjuju s e že ludačne bolest i u zametku. Simptoni 
g l a v o b o l j a , š t u c a v i c a , l ju t ina , n a d u t o s t , s l u z , b l j u v a n j e , š to prate kronične želudačne t 
nakon nekol iko dana liečenja nestaju. 

Z A T V O R i njegove zle p o s l j e d i c e : s m a l a k s a n j e , k o l i k a , k u c a v i c a s r c a , bezsat . 
kao š to i z g r u š a n j e krvi u d ž i g a r i c a m a , h e m o r o i d i , č e s t o s e iz l ieče brzo sa DR. ULLR1CH0 1 

b i l j e v n i m v i n o m . — Isto tako i s u h o b l l e d o l i c e , s l a b o k r v n o s t , o s l a b l j e n j e , koji su pi 
zle probave , s labe krvi i neurednosti u džigerici . P o m a ž e kod s l a b o g a p e t i t a , n e r v o z n e i 
n o s t l , n e r a z p o l o ž e n j a , g l a v o b o l j e 1 b e z s a n l c e . 

i W B i l j e v i t o v i n o p o d a j e o s l a b l j e n u t i e l u n o v u s n a g u . ~ V f t 
B i l j e v i t o v i n o p o d i ž e a p e t i t , p o m a ž e p r o b a v u I h r a n i v o s t , k a o s t o 1 promjer, 

v o t n o g š t o f a . — U s k o r u j e p r a v l j e n j e krv i , u m i r u j e ž i v c e i p o d i ž e v e s e l j e z a ž i v o t . Doki 
m n o g a p r i z n a n j a i z a h v a l n a p i s m a . 

H u b e r t U l l r i c h ' s c h e r Krautervvein m o ž e s e dobiti u b o c a m a po K 3 - i K 4 - . 
k a m a m a Šibenika, Skradina, Zadra, Drniša, T iesna , Biograda na moru, B e n k o v c a Knina, Vrlike, J 
Kaštelstarog, Spljcta, te u cieloj Austro-Ugarskoj . 

Takodjer razašilju ljekarne u Šloeulku 3 i 7išo Doca „ m n i e n e i n " po originalnoj cieni na sva mjesta Anulro-DH 

Čuvajte se patvorenja ! : 
Zahtjevajte izr ič i to: 

„Hubert Ullrich'scher Krautervvein" 
Mole blljovito vino nijo nikakva tajna: Njegova sastojlna Jest: Malaga 450. Vinska iosta 100. Glioerin 100. ( 

vino 240. Sok od Jagoda 150. Sok od trešanja 320. Mana 30. Koromač, aniš, helensko, amerikansk j , enoiansko I " 
korlenje po 10, pomlešano sve skupa. 

Širite „Hrvatsku Rieč" ! 

HRVATSKA VERESIJSKA BANKA 

:: PODRUŽNICA Š IBENIK :: 
Centralka DUBROVNIK. Podružnica u SPLITU i ZADRU 

D I O N I Č K A G L A V N I C A 2 , 0 0 0 . 0 0 0 K 
PRIČUVNA ZAKLADA U PRiTIČCI 250.000 

BANKOVNI ODJEL 
PRIMA ULOŽKE NA KNJIŽICE U K O N T O K U R E N T U 
I ČEK P R O M E T U ; E S K O M P T U J E MJENICE, OBAVLJA 
INKASO, P O H R A N J U J E I UPRAVLJA V \ I E D N I N E . D E ­
VIZE S E PREUZIMLJU N A J K U L A N T N I J E . 1ZPLATE NA 
SVIM MJESTIMA T U I I N O Z E M S T V A O B A V L J A J U S E 
- - - B R Z O I UZ P O V O L J N E U V J E T E . - - -

MJENJAČNICA 
K U P U J E I P R O D A J E . D R Ž A V N E P A P I R E , R A Z T E R E T -
NICE, ZALOŽNICE, SREĆKE, V A L U T E , K U P O N E . 
P R O D A J A S R E Ć A K A NA O B R O Č N O O D P L A Ć I V A N J E . 
O S J E G U R A N J E P R O T I GUBITKU ŽRIEBANJA. REVI­
ZIJA SREĆAKA I V R I E D N O S T N I H P A P 1 R A B E Z P L A T -
- - N O . U N O V Č E N J E K U P O N A BEZ O D B I T K A . - -

TVORNICA PAPIRNATIH VREĆICA 
ANTE ZORIĆ - ŠIBENIK - (DALMACIJA). 

T v o r n i c a je uredjena s a s v i m potrebnim s trojev ima 
Izradjuje v r e ć i c e u s v i m v e l i č i n a m a i u sv im bojama. 
O v o je prvo i j ed ino d o m a ć e p o d u z e ć e o v e vrs te . 
Ciene su vrlo umjerene , te d o m a ć i po troš ioc i ne će 
imati r a z l o g a , da pored d o m a ć e g p o d u z e ć a s luže , 

s e iz v a n a . 

NARUČBE SE IZVRŠUJU VRLO BRZO I TOČNO. -

LJEPOTA i UMILJATO LICE postizava se kroz uporabu 

A A C H B N B R » THBRMALOVOG SSî JPUIVA 
leoji j«3 ujedno najoolje srodstvo ^o očuvanje proti kožnoj bolesti 

D o b i v a s e s a m o k o d braće M. V. ŠKUBANJA - 5IBENIK (Dalmaci ja) . 

Cijena j e s t z a k o m a d e o d I-e vrsti K 2*40 

U . . . H-e - n 1*60 

Cijena j e s t z a k o m a d e o d Hl-e vrst i K 1*40 
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